
UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda abril 19,2022
RCU - 004 - 2022 - 054

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL, ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ,
PREVIA AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo
Universitario en Sesión Ordinaria (004), realizada el 19 de abril del 2022;

SEGUNDO PUNTO: Análisis y Aprobación del Plan de Capacitación Docente, 2022.

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 349 establece que, "el Estado
garantizará al personal docente, en todos los niveles y modalidades, estabilidad, actualización,
formación continua y mejoramiento pedagógico y académico; una remuneración justa, de
acuerdo a la profesionalización, desempeño y méritos académicos. La ley regulará la carrera
docente y el escalafón; establecerá un sistema nacional de evaluación del desempeño y la política
salarial en todos los niveles. Se establecerán políticas de promoción, movilidad y alternancia
docente";

QUE, La Constitución de la República del Ecuador en su artículo 350 determina "El sistema de
educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción,
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo.

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 6 señala, Derechos de los Profesores
e investigadores e investigadoras.- literal h), recibir una capacitación periódica acorde a su
formación profesional y la cátedra que imparta, que fomente e incentive la superación personal
académica y pedagógica.

QUE, La Ley ibidem en su artículo 6.1, determina los deberes de las y los profesores e
investigadores, literal d), mantener un proceso permanente de formación y capacitación para una
constante actualización de la cátedra y consecución del principio de calidad;

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 determina, "Reconocimiento de
la autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios
establecidos en la Constitución de la República" [....];

QUE, La Ley ibidem, en el artículo 156, determina.- Capacitación y perfeccionamiento
permanente de los profesores permanente de los profesores o profesoras e investigadores o
investigadoras. En el Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del Sistema
de Educación Superior se garantizará para las Universidades públicas su capacitación y
perfeccionamiento permanentes. En los presupuestos de las instituciones del sistema de

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

educación superior constarán de manera obligatoria partidas especiales destinadas a financiar
planes de becas o ayudas económicas para especialización o capacitación y año sabático.

QUE, el Reglamento de Régimen Académico el articulo 59 determina.- La educación continua
hace referencia a procesos de capacitación, actualización y certificación de competencias
laborales específicas. Se ejecuta en forma de cursos, seminarios, talleres u otras actividades
académicas.

QUE, el Reglamento ibidem en el artículo 60, determina.- La ÍES podrán conferir dos tipos de
certificados de educación continua: a) Certificado de aprobación.- Acreditan las competencias o
los conocimientos adquiridos de quienes hayan cumplido con los requisitos académicos y de
evaluación del curso o programa; b) Certificado de participación.- Se extiende a quienes hayan
cumplido los requisitos mínimos de asistencia:

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Suprior de la Universidad Estatal de Bolívar, en el artículo 100 determina: Garantía del
Perfeccionamiento Académico.- Las universidades y escuelas politécnicas elaborarán el plan de
perfeccionamiento para cada periodo académico, para lo cual considerarán los requerimientos del
personal académico, así como los objetivos, fines institucionales y los resultados de la evaluación
integral de desempeño.

QUE, el Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación
Suprior, en el artículo 101.- determina.- Capacitación y actualización docente.- Las
universidades y escuelas politécnicas, diseñarán y ejecutarán programas y actividades de
capacitación y actualización de su personal académico titular y no titular, sea individualmente o
en asociación o convenio con otra u otras universidades o escuelas politécnicas [....];.

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en el Título IV, Gestión de Apoyo, Capítulo
I: De las Direcciones, Sección primera, de la Dirección de Gestión Académica en el artículo 101,
señala.- Deberes y atribuciones de acuerdo a la competencia específica de cada área; literal i),
formular los planes de capacitación y desarrollo para profesores e investigadores.

QUE, la Dra. Silvia Pacheco Mendoza, Vicerrectora Académica con Resolución Nro. RCA-SE-
001-2022-004 de fecha 21 de febrero de 2022, en el que sugiere al Consejo Universitario la
aprobación del Plan de Capacitación Docente 2022;

RESUELVE: "APROBAR EL PLAN DE CAPACITACIÓN DOCENTE, 2022".
Lo que certifico en honor a la verdad.

MÓNIC
SEC

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR

MATRIZ DE OPERATIVIZACIÓN DE PLAN DE CAPACITACIÓN - AÑO 2022

NoDEPENDENCIA
TEMÁTICA DE U

CAPACITACIÓN
GRUPO META OBJETIVOSCONTENIDOS METODOLOGÍ FACJUWOORES

— 1 rr
VKhSUF

UESTO

DOLARE
RESPONSABLE

PROSPECTIVA E

IMPACTO

INSTITUCIONAL

VICERRECTORADO ACADÉMICO

1

2

3

4

Vtcer rectorada

Académico

Vlcer rectorado

Académico

Vt cer rectorado

Académico

Vicerrectorado

Académico

I

:

Carrera de

Agronomía

Carrera de

Medicina

Veterinaria

Curso de Igualdad en la

Educación Universitaria

Metodologías de

Aprendizaje virtual en la

Educación Superior

Aspectos Claves para «1

posgrado

Programa d« Dirección y

Gestión de Universidades

Docentes ,

estudiantes y

comunidad

100% de

Docentes

titulares y no

titulares

Docentes de

posgrado

26 docentes

Nivel Directivo

Jerárquico

Superior

fortalecer una pedagogía Inclusiva

en el aula de clase

Fortalecer los conocimientos de!

personal académico en las

innovaciones de las metodologías

virtuales de aprendizaje.

Orientar en la construcción de un

modelo educativo de posgrado

Fortalecer los conocimientos en el

nlvei directivo de la UEB en los

diferentes Modelos de Gobierno en

ia Educación Universitaria.

• Género

* Discapacidad

• Intercukuralidad

• Medio Ambiente

Aprendizaje Basado en Proyectos

- (Project Based Learning).

Microlearníng / Aprendizaje

basado en Problema -Resolución.

Educación 4.0 Transformación

digital innovación educativa.

Educación 2050- Entre ia

nteiigenc'a Artificial y la

singularidad.

Rol del Docente y estudiante

Curricuio del programa

académica

Aseguramiento de a Calidad de

'os Posgra do

Transferencia de los resultados

de investigación y Vinculación

• La educación superior det

futuro

• El buen gobierno en las

universidades: Objetivos y

Herramientas

• Cómo conseguir la excelencia

en ia universidad

• Liderazgo del directivo

Universitario

• La gestión de! talento en las

universidades

• El markf-tlnges ia herramienta:

La reputación es el resultado

FACUlTADDÍQENaASAGROPECUAR.AS

Sistemas de producción de

Cultivos protegidos

Farmacología Clínica

Docentes

Titulares y

Contratados

Docentes

Titulares y

contratados

Actualizar conocimientos en

Sistemas de producción de cultivos

protegido

Fortalecer los conocimientos en el

manejo de Farmacología Clínica.

Día 1: Ventajas y desventajas de

ios sistemas protegidos,

Dia 2: Control y manejo de

invernaderos,

Dia 3: Control de plagas y

enfermedades,

Día 4: Factores que intervienen

en la radiación y temperatura

del invernadero

Dia 1: Generalidades de la

Farmacología Clínica

Dia 2: Farmacología en pequeñas

especies

Día 3: Casos clínicos

Virtual

Weblnar /

Talleres

virtuales

Webinar /

Talleres

virtuales

Webinar /

Talleres

Virtuales

Weblnar

Webinar

Expositores

Internos y

Externos

Conferencias

Nacionales e

n terna clona les

Conferencias

Nacionales e

nterna clónales

Expositores

nternacíonales

en base a

Convenio con

Expositores

Nacionales e

Internacionales

Expositores

Internos y

Externos

Abril -

Noviembre

Abril -

Noviembre

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Vlcerrectorado

Académico / Comisión

de Género UEB

Vicerrectorado

Académico /

Departamento de

Gestión Académica

Vicerrectorado

Académico

Vicerrectorado

Académico /

Departamento de

Gestión Académica

Decanato Coordinación

de Carrera

Decanato Coordinación

de Carrera

TransversaHzar la

igualdad

Formación y

Capacitación en

Docencia

universitaria virtual

Mejora de la Gestión

Institucional



3
Carrera

Agroindustrias

Modelación y Simulación

de procesos

agrolnduí tría les

Docentes de

Ingeniería

Agrolndustrial

Actualizar conocimientos en

Modelación y Simulación de

Proceses Agroindjstriales

Unidad 1. Bases conceptuales de

a modelación y simulación de

procesos agroindustriales

Unidad 2. Introducción a la

simulación de procesos

jgrolndus tríales

Unidad 3. Simuladores

modulares secuencia les.

Unidad 4. Introducción al uso de

softwares específicos de

modelación y simulación.

unidad 5. Casos de estudio

Webt na r

Expositores

Internos y

Externos

Sala virtual

Zoom

Decanato Coordinación

de Carrera



1 FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS

1

2

5

4

5

G

Carrera de

Software

Comunicación

Administración

de Empresas

Mercadotecnla

Turismo y

Hoteleria

Contabilidad y

Auditoria

Nuevas tencencias en

Informática

Comunicación

transmedial: et reto de los

nuevos periodistas

Nuevas tendencias en los

negocios

Desarrollo organlzaclonai

y neuromsrketing

Semina rlo-Tatter: La nueva

normalidad en la actividad

turística

NtFS y N!CS generales

Docentes,

estudiantes y

profesionales

Docentes

Docentes

Docentes

Docentes

Docentes

Capacitar a los docentes en tas

nuevas tendencias Informáticas.

Capacitar a los docentes en las

tendencias transmediales como

nuevas tendencias

comunicad ona les

Capacitara los docentes en las

nuevas en las nuevas tendencias de

los negocios.

Proporcionar a los participantes

conocí ntentos avanzados en el área

de las reurocíendas cognitivas, y su

aplicación al campo de! marketingy

del negocio, para poder comprender

y enfrentarse a los desafios det

nuevo cliente

Capacitar a los docentes en las

tendencias transmedfales como

nuevas tendencias

comunica clona les

Fortalecer los conocimientos en las

normas nacionales e internacionales

financieras y contables

Asistentes digitales con voz, la

nueva compañía:

Inteligencia Artificial (1A), el ario

de su madurez en les negocios.

Internet de las cosa; (loT), tu

casa conectada;

Automatización de procesos

Sobóticos (RPA), como una

realidad.

Seguridad de datos o

:iberseguridad.

Periodismo transmedla: la forma

de comunicar del siglo XX!

1 .El teletrabaj'o y !a nube. ...

2 - El Incremento de las

profesiones online. ...

3 • El reinado del móvil. ...

4 - la revolución de las

Impresoras 3D. ...

5 - La sosteni bllidatí en los

negocios.

• Los conceptos de "Neuro

ventas" y "Neuromarketlng*.

• Principios fundamentales de

PNL (Programación

Neurolingjística).

* La PNL y sus diversos campos

de aplicación.

• La PNL y el mundo de las

ventas.

• ¿Cómo será el turismo tras la

•crisis defCOVID-19?

• La "nueva normalidad" del

turismo

• Cambies que podemos esperar

en el turismo del futuro

NIF da a la la la 30

NICs generales

Seminario /

Taller Virtual

Seminario /

Taller Virtual

Seminarlo/

Taller Virtual

Seminario /

Taller Virtual

Seminario /

Taller Virtual

Seminarlo /

Taller Virtual

Nacionales e

internacionales

Nacionales e

internacionales

Nacionales e

internacionales

Nacionales e

internacionales

Nacionales e

internacionales

Nacionales e

Internacionales

AbrÜ-

Noviembre /

2022

Sala virtual

Zoom

Sala v.rtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Decanato Coordinación

de carrera



:

;

3

4

5

Educación
Intercultural
Bilngüe

Educación
Básica

Pedagogía de
¡as Ciencias
Experimentales
- Matemáticas y

Pedagogía da
las Ciencias
Experimenta íes
Informática

Educación Inicial

Planificación Curricula r de
los organizadores de la
Acción Pedagógica en el

SEIB

Evaluación délos
aprendizajes

de la Educación General

Herramientas digitales
para el proceso de

enseñanza aprendizaje de
las ciencias

Realidad Aumentada en la
Educación

Neuroeducacíón, lúdfca
recreación

Docentes

Titula res y
Contratados

Docentes
Titulares y

Contratados

Docentes

Titulares V
Contratados

Docentes

Titulares y
Contratados

Docentes

Titulares y
Contratados

Fortalecer la innovación y
actualización de conocimientos
profesionales y humanos de la
carrera y el SEIB con pian de
capacitación docente con temáticas
actuales y de interés

Fortalecer los conocimientos de

1. Calendario VIvendal Educativo
Comunitario y Cartillas de
Saberes y Conocimientos Locales.
2. Ciclos Vivenciales
3. Armonizadores de saberes
Huertos Vivenciales Educativos
Comunitarios

fundamentos de fa evaluación

de los aprendizajes
Criterios e indicadores da

embarcan la Evaluación de los; evaluación, rúbricas de
aprendizajes en la Educación evaluación.

Genera! Básica. Estrategias. técnicas e
I instrumentos de evaluación,

1. ¿Qué son las herramientas

digitales en el proceso de
enseñanza aprendizaje de las

, ciencias experimentales
¡mplernentar herramientas digitales

. 2.¿Córno integrar las
en el proceso de aprendizaje de las "

: herramientas digitales en el
Ciencias Experi mentales

aprendizaje de tas ciencias
; experimentales en el medio
¡virtual?

Incrementar las competencias de los
docentes y estudiantes de la '.

¡mplementación de recursos
Facultad de Ciencias de la Educación.

, tecnológicos de Realidad
de la carrera Pedagogía de las

, .Aumentada para el desarrollo de
Ciencras Experimentales

. , actividades académicas.
{informática} en Realidad
Aumentada.

MÓDULO 1: Neuro educación
Generalidades de la Neuro
educación en el aula infantil

Adquirir conocimientos para
favorecer la conectivídad nerviosa
en procesos de atención, memoria a
lo largo de la vida

Principales aportes
Estrategias de neu reeducación
MÓDULO 2: Lúdica y recreación
Principales aportes de fa lúdica y
a recreación desde un enfoque
fwuro educativo

1 Estrategias y metodologías
Evaluación

W-binar

Webinar

Webinar

Webinar

Webinar

Facilitadores
Nacionales e

Internacionales

Facilitadores
Nacionales e

Internacionales

Facilitadores
Nacionales e

Internacionales
Abril -

Noviembre

Facilitadores
Nacionales e

Internacionales

Facilitadores
Nacionales e

Internacionales

Sal* virtual
Zoom

Sala v<rtual

Zoom

Sala virtual
Zoom

Sala virtual
Zoom

Sata virtual
Zoom

Decanato Coordinador
de Carrera

Decanato Coordinador
de Carrera

Decanato Coordinador
de Carrera

Decanato Coordinador
de Carrera

Decanato Coordinador
de Carrera



1 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SAOID

1

2

3

Carrera de

Enfermería

Carrera

ngenfería de

Gestión det

Riesgo

Carrera

Terapia Física

Capacitación sistema

informático para registro

de pacientes en salud de!

programa

Curso de

Actualización

De manejo de

equipos de

laboratorio de
eii*W

Curso de Actualización

De manejo de equipos cb

abora torio de Tara pía

Física

Dorantes

Titulares y

Contratados

Docentes,

estudiantes,

graduados.

Profesionales

Decentes,

estudiantes,

graduados,

Profesionales

Demostrar el Uso de la aplicación

informática realizada para el

registro de pacientes en !a

aplicación construida e

Implementada en brigadas de salud

Demostrar del uso de equipos de

laboratorio de suelos

Demostrar e! uso de equipos de

laboratorio de Terapia Física,

l.Primer simulacro del

íistema o Conexión en

red de equipos

2-Regístro de usuarios

para manejo del sistema

S.Conexfón e Ingreso a!

sistema

4,Regístro pacientes

S.ingreso fichas médicas

S.Manejo de inventario

7. informes estadísticos

finales

S.Segundo simulacro del

sistema o Traslado a una

de las comunidades

9. Instalación y conexión

en red de equipas

lO.Registt o e ingreso al

sistema

11-Distribución equipos

en el área de brigada

Laboratorios de prospectiva e

innovación

uaborítonos, uso de

mplementos

Tele terapia física

Webfnaf

Webinar

Webínar

Expositores

sdela

Fundación

HandE For

Health

Expositores

s internos

y externos

Expositores

internos

y externos

Abril -

Noviembre

Sala virtual

Zoom

Sala virtual

Zoom

Virtual

Decanato Coordinación

de carrera

Decanato Coordinación

de carrera

Decanato Coordinación

de Carreras

^S'̂



| f ACUITAD DE JURISPRUDENCIA

|

3

Carrera de

Derecho

Carrera de

Sociología

Capacitación en litigación

oraf

Diseño y elaboración de

materiaí didáctico para

sistemas híbridos

Docentes

Docentes

Aportar con conocimientos sobre

litigación oral

Fortalecer los conocimientos de los

docentes sobre el diseno y

elaboración de materia! didáctico

para sistemas híbrido

Oralidad en el sistema procesal

Normativa
Teoría del caso en el sistema oral

Alegatos de apertura y cierre

La prueba en el sistema ora!

interrogatorio y

contra interroga torio

Técnicas de litigación oral y

ejercicios prácticos

Suías Metodológicas

Videos

Rubricas

Sistema de Evaluación

Estudiantil

Aulas virtuales

Webinar

Weblnar

Facilitadores

Nacionales e

Internacionales

Facilitadores

Nacionales e

Internacionales

Abril -

Noviembre/

2022

Sala virtual

Zoom

Saia virtual

Zoom

Decanato Coordinación

de carrera

Decanato Coordinación

de carrera



Extensión

Universitaria de
San Miguel

Planificación estratégica,
ejecución y control de

Taiento Humano en las
organizaciones

Docentes
titulares,

ocasionales,
estudiantes y

profesionales

Desarrollar capacidades en el
diseño, ejecución de proyectos de
investigación para ¡a carrera

• Introducción al Talento
Humano
• La Nueva Visión del Talento

Humano
• Planificación estratégica de
Talento Humano
• Modelos de Gestión de talento
humano por competencias

Virtual
Expositores
internos o
externos


